

จดหมายข่าว

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

08.2025 | August

ฉบับเดือนสิงหาคม

อรรถกร รมว.กษ.
เดินหน้าโครงการ
เร่งทำหมันสุนัข
แมวคุมโรคพิษ
สุนัขบ้าพื้นที่เสี่ยง

อรรถกร รมว.กษ.
สั่งติดอาวุธ
กรมฝนหลวงฯ
ยกระดับ "สนามบินตาก"



"อรรถกร-อัครา" หนุนเกษตรกรหลังน้ำท่วม ชู 5 กิจกรรม
สร้างรายได้ ลดต้นทุนฟื้นฟูอาชีพ

รมช.กษ. เสริมแกร่ง
เพิ่มประสิทธิภาพผลิตเมล็ดพันธุ์ข้าว



รมช.กษ. : สานต่อพะเยาโมเดล ต้นจังหวัดน่านร่อง



กระทรวงเกษตรและสหกรณ์
คว้ารางวัล "ITA Awards 2025"



"รมว.อรรถกร-รมช.อัศรา" หนุนเกษตรกรหลังน้ำท่วม ชู 5 กิจกรรม สร้างรายได้ ลดต้นทุน พื้นฟูอาชีพ

นายอรรถกร ศิริลัทธยากร รมว.กษ. กล่าวภายหลังเป็นประธานเปิดกิจกรรมส่งมอบปัจจัยการผลิตให้แก่เกษตรกรผู้ประสบภัยพิบัติภายใต้โครงการสกัดการระบาดของโรคแมลงศัตรูพืช เชื้อรา และการสนับสนุนพันธุ์พืชและปัจจัยการผลิตเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรที่ประสบภัยพิบัติ ปี 2567/2568 และการซ่อมแซมและการฟื้นฟูเครื่องจักรกลเกษตรขนาดเล็กหลังน้ำท่วม โดยมี นายอัศรา พรหมพ่ รมช.กษ. และผู้บริหาร กษ. เข้าร่วม ณ ที่ว่าการอำเภอจุน ต.ห้วยข้าวกล้า อ.จุน จ.พะเยา ว่า กษ. โดยกรมวิชาการเกษตร ได้ดำเนินโครงการดังกล่าว เพื่อให้ความช่วยเหลือแก่เกษตรกรที่อยู่ในพื้นที่ประกาศเขตผู้ประสบภัยพิบัติ โดยสนับสนุนการผลิตเมล็ดพันธุ์พืชไร่ เมล็ดพันธุ์พืชสวน การผลิตก้อนเชื้อเห็ด สนับสนุนชีวภัณฑ์กำจัดศัตรูพืชและปัจจัยการผลิตพืช สร้างรายได้ ลดรายจ่าย เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนแก่เกษตรกรผู้ประสบภัย ให้สามารถประกอบอาชีพการเกษตรได้อย่างต่อเนื่อง ผ่าน 5 กิจกรรม ได้แก่

1. สกัดการระบาดของโรคและแมลงศัตรูพืชฉุกเฉินในพื้นที่ประสบอุทกภัยของส้มเขียวหวานและส้มโอ ส่งมอบชีวภัณฑ์ไตรเดอร์มาและบาซิลลัส ซับทิลิส ให้เกษตรกร 759 ราย รวม 15,975 กก.
2. สนับสนุนเมล็ดพันธุ์พืชไร่และพืชสวน 8 ชนิดเช่น ถั่วเหลือง ข้าวโพดเทียน ถั่วฝักยาว และพริก ครอบคลุมพื้นที่ผลิต 800 ไร่ รองรับการเพาะปลูกได้กว่า 12,000 ไร่
3. สนับสนุนการผลิตก้อนเชื้อเห็ดเศรษฐกิจ 404,800 ก้อน พร้อมอบรมเกษตรกร 1,100 คน และมอบโรงเรือนต้นแบบ 55 โรงเรือน คาดสร้างรายได้รวมไม่ต่ำกว่า 6 ล้านบาท



4. สนับสนุนชีวภัณฑ์ป้องกันโรคพืชให้เกษตรกร 1,883 ราย รวม 8,882 กก. ครอบคลุมพื้นที่กว่า 1,271 ไร่

5. การซ่อมแซมและฟื้นฟูเครื่องจักรกลเกษตรขนาดเล็กหลังน้ำท่วมตรวจสอบและซ่อมบำรุงเครื่องจักร 1,459 รายการของเกษตรกร 1,188 ราย ครอบคลุม 12 จังหวัด รวม 19 จุดบริการ

“จังหวัดพะเยาเป็นหนึ่งในจังหวัดที่ได้รับผลกระทบจากพายุน้ำทำให้เกิดภาวะน้ำท่วมเฉียบพลันในบางพื้นที่ กษ. จึงได้ลงพื้นที่มาให้ความช่วยเหลือ โดยเฉพาะในเรื่องการลดต้นทุนการผลิตในวันนี้จึงได้มีการมอบสารชีวภัณฑ์ อีกทั้งยังสนับสนุนพืชระยะสั้นที่จะทำให้เกิดรายได้ เช่น เห็ดนางฟ้าและเห็ดภูฐาน เป็นต้น ซึ่งโครงการดังกล่าวถือว่ามีภารกิจเริ่มตั้งแต่สมัยอดีต รมว.กษ. รอ. ธรรมนัส พรหมเผ่า และปัจจุบันเกษตรกรสามารถนำมาปรับใช้ได้จริง มีความต้องการของตลาด ทำให้เกิดรายได้เพิ่มขึ้น และช่วยแก้ปัญหาให้เกษตรกรได้อย่างยั่งยืน” นายอรรถกร กล่าว





"รมว.อรรถกร" เดินหน้าโครงการเร่งกำจัดหมันสุนัข-แมว คุมโรคพิษสุนัขบ้าในพื้นที่เสี่ยง ตั้งเป้าขยายผลขึ้นอีก 30%

นายอรรถกร ศิริลัทธยากร รมว.กษ. เปิดเผยภายหลังเป็นประธานพิธีเปิดโครงการเร่งรัดผ่าตัดทำหมันสุนัขและแมวเพื่อควบคุมป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าในพื้นที่เสี่ยง ภายใต้โครงการสัตว์ปลอดโรค คนปลอดภัยจากโรคพิษสุนัขบ้า ตามพระปณิธาน ศาสตราจารย์ ดร.สมเด็จเจ้าฟ้าฯ กรมพระศรีสวางควัฒน วรขัตติยราชนารี ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ณ เทศบาลตำบลแม่จเร ต.แม่จเร อ.แม่ระมาด จ.ตาก ว่า โครงการเร่งรัดผ่าตัดทำหมันสุนัขและแมว เป็นอีก 1 นโยบายของ กษ. ในการให้บริการพี่น้องประชาชน เพื่อช่วยแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายในการดูแลสุขภาพสุนัข - แมว ที่มีเจ้าของและไม่มีเจ้าของ นอกจากนี้ยังเป็นการแก้ไขปัญหาและควบคุมประชากรสุนัขและแมวไม่มีเจ้าของ ลดความเสี่ยงต่อการแพร่ระบาดของโรคพิษสุนัขบ้า ซึ่งเป็นโรคร้ายแรงที่ติดต่อสู่คนได้ โดยเฉพาะอย่างยิ่งจังหวัดตากที่มีพื้นที่ชายแดนติดกับประเทศเพื่อนบ้าน ทำให้มีความเสี่ยงที่โรคจะข้ามพรมแดนเข้ามาได้ตลอดเวลา การควบคุมประชากรสัตว์เหล่านี้อย่างมีประสิทธิภาพ จึงเป็นมาตรการสำคัญในการป้องกันและควบคุมโรคพิษสุนัขบ้า

กษ. โดยกรมปศุสัตว์ จึงได้ตระหนักถึงความสำคัญของปัญหานี้เป็นอย่างยิ่ง และได้มอบหมายพระปณิธานของ สมเด็จพระเจ้าน้องนางเธอ เจ้าฟ้าจุฬาภรณวลัยลักษณ์ อัครราชกุมารี กรมพระศรีสวางควัฒน วรขัตติยราชนารี ตามโครงการสัตว์ปลอดโรค คนปลอดภัย จากโรคพิษสุนัขบ้า มาเป็นแนวทางในการดำเนินงาน และตั้งเป้าหมายขยายผลโครงการดังกล่าวเพิ่มขึ้นอีก 30%

รมว.อรรถกร กล่าวอีกว่า โครงการเร่งรัดผ่าตัดทำหมันสุนัขและแมว ที่จัดขึ้นในครั้งนี้ ถือว่าเป็นการส่งเสริมสวัสดิภาพสัตว์ และได้รับการดูแลที่ต่ออย่างเป็นระบบ มีวัตถุประสงค์เพื่อป้องกันการแพร่ระบาดของโรคพิษสุนัขบ้า รวมถึงเพื่อควบคุมจำนวนประชากรสุนัขและแมว ตลอดจนยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน โดยการแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายในการดูแลสุขภาพสัตว์เลี้ยง และลดความกังวลในผลกระทบจากปัญหาประชากรสัตว์จรจัดและโรคติดต่อ

กิจกรรมในครั้งนี้ ได้รับความร่วมมือเป็นอย่างดีจากทุกภาคส่วน อาทิ จังหวัดตาก กรมปศุสัตว์ หน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้อง องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ภาคเอกชน และประชาชนจิตอาสา ผมเชื่อมั่นว่า การจัดกิจกรรมผ่าตัดทำหมันสุนัขและแมวในวันนี้ จะเป็นจุดเริ่มต้นที่สำคัญในการแก้ไขปัญหาในระยะยาว และ กษ. โดยกรมปศุสัตว์ จะยังคงเดินหน้าประสานความร่วมมือกับทุกภาคส่วน เพื่อให้การแก้ไขปัญหาประชากรสุนัขและแมว และการป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าในพื้นที่จังหวัดตาก รวมถึงทั่วประเทศ เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและยั่งยืน



"รพว.กษ."สั่งติดอาวุธกรมฝนหลวงฯ ยกกระต๊อบ"สนามบินตาก" สู่ศูนย์ปฏิบัติการฝนหลวงระดับสากล รับเครื่อง L-410NG เสริมทัพเพิ่มศักยภาพการบินตัดแปรสภาพอากาศ



ในโอกาสนี้ กรมฝนหลวงและการบินเกษตร ได้รับมอบเครื่องบิน L-410NG จำนวน 2 ลำ เข้าประจำการสนับสนุนภารกิจปฏิบัติการฝนหลวงและการตัดแปรสภาพอากาศ ซึ่งเครื่องบินดังกล่าวมีสมรรถนะสูง และเป็นเครื่องบินรุ่นใหม่ในภูมิภาคอาเซียน ที่ติดตั้งระบบเฉพาะเพื่อการตัดแปรสภาพอากาศ สามารถบินไกลถึง 2,500 กม. ด้วยความเร็วสูงสุด 417 กม./ชั่วโมง พร้อมมีเทคโนโลยี Glass Cockpit Garmin G3000 ทันสมัยและปลอดภัย อีกด้วย



นายอรรถกร ศิริลัทธยากร รพว.กษ. เปิดเผยว่าการลงพื้นที่ตรวจติดตามความก้าวหน้าโครงการพัฒนาท่าอากาศยานตาก และการปฏิบัติการฝนหลวงเติมน้ำในเขื่อนในพื้นที่ภาคเหนือ ณ ศูนย์ปฏิบัติการฝนหลวงภาคเหนือ ต.น้ำร้อน อ.เมืองตาก จ.ตาก ในครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อติดตามความก้าวหน้าแผนการพัฒนาท่าอากาศยานตากเป็นศูนย์ปฏิบัติการฝนหลวงฐานหลักภาคเหนือ ในการปฏิบัติการบินตัดแปรสภาพอากาศเพื่อแก้ไขปัญหาและบรรเทาความเดือดร้อนพี่น้องประชาชนและเกษตรกรในพื้นที่ภาคเหนือ รวมถึงพื้นที่ใกล้เคียงทั้งในการแก้ไขปัญหาภัยแล้ง การดับไฟป่า การบรรเทาปัญหาฝุ่นละอองขนาดเล็ก PM2.5 และภารกิจอื่น ๆ แทนศูนย์ปฏิบัติการเดิมที่จังหวัดเชียงใหม่ ซึ่ง กษ. ได้รับมอบการโอนความรับผิดชอบการบริหารท่าอากาศยานตาก จากกรมท่าอากาศยาน กระทรวงคมนาคมอย่างเป็นทางการเมื่อวันที่ 22 มกราคม 2568 ที่ผ่านมา

นอกจากนี้ กษ. โดย กรมฝนหลวงและการบินเกษตร อยู่ระหว่างการศึกษาและทบทวนการจัดทำแผนการจัดตั้งศูนย์พัฒนาบุคลากรด้านการบิน เพื่อผลิตและพัฒนาศักยภาพนักบิน ช่างอากาศยาน และบุคลากรที่เกี่ยวข้อง พร้อมเครื่องฝึกบินเสมือนจริง (Full Flight Simulator) มาตรฐานสากล และศูนย์ฝึกภาคทฤษฎีและภาคปฏิบัติ เพื่อช่วยยกระดับมาตรฐานการบินของประเทศ และลดค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรมในระยะยาวได้

“วันนี้ถือว่าเป็นโอกาสดีในการต้อนรับเครื่องบิน L-410NG จำนวน 2 ลำ ที่จะมาเป็นสมาชิกใหม่ของกรมฝนหลวงฯ มาช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการปฏิบัติการทั้งในด้านการบินเกษตร และด้านอื่น ๆ เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนพี่น้องประชาชน อีกทั้งจะเป็นกำลังสำคัญในการปฏิบัติการเติมน้ำในเขื่อน โดยเฉพาะเขื่อนภูมิพลให้เพียงพอต่อความต้องการ ซึ่งได้มอบนโยบายและให้กำลังใจที่ ๑ นักบิน และเจ้าหน้าที่ทุกท่านให้ดำเนินการกิจอย่างเต็มที่ และใช้ประโยชน์จากสมาชิกใหม่ทั้ง 2 ลำนี้ รวมถึงเครื่องบินเดิมที่มีอยู่อย่างคุ้มค่า เพื่อสร้างประโยชน์สูงสุดแก่พี่น้องประชาชนต่อไป”
นายอรรถกร กล่าว





“รมช.อัครา” เสริมแกร่งเพิ่มประสิทธิภาพ ผลิตเมล็ดพันธุ์ข้าว พื้นฟูเกษตรกรผู้ประสบอุทกภัย

นายอัครา พรหมเผ่า รมช.กษ. กล่าวภายหลังเป็นประธานในพิธีเปิดงาน “การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตข้าวของเกษตรกรผู้ประสบอุทกภัย” ภายใต้โครงการเสริมสร้างศักยภาพการผลิตเมล็ดพันธุ์ข้าวของศูนย์ข้าวชุมชน ปี 2568 ณ โรงเรียนดอกคำใต้วิทยาคม ต.ดอนศรีชุม อ.ดอกคำใต้ จ.พะเยา ว่า กษ. โดยกรมการข้าวได้เล็งเห็นถึงความเดือดร้อนของพี่น้องเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัยในหลายพื้นที่ โดยเฉพาะจังหวัดพะเยา ซึ่งเป็นหนึ่งใน 17 จังหวัดภาคเหนือที่ได้รับผลกระทบในปี 2567 จึงได้เร่งดำเนินโครงการดังกล่าว เพื่อช่วยบรรเทาความเดือดร้อนและฟื้นฟูให้เกษตรกรสามารถกลับมาประกอบอาชีพได้อย่างมั่นคงและยั่งยืน ไม่เพียงแต่ช่วยลดต้นทุนการผลิตให้เกษตรกรจากการสนับสนุนเมล็ดพันธุ์ ปัจจัยการผลิตและสารชีวภัณฑ์เท่านั้น แต่ยังเป็นการยกระดับการผลิตข้าวไปสู่ระบบข้าวปลอดภัยและข้าวอินทรีย์



ทั้งนี้ กรมการข้าวได้สนับสนุนเมล็ดพันธุ์ข้าว จำนวน 931,944 กก. สารชีวภัณฑ์ จำนวน 18,618,430 กรัม ปุ๋ยอินทรีย์เหลว (ชนิดน้ำ) จำนวน 18,618,430 มล. และปุ๋ยเคมี จำนวน 3,105,133 กก. ให้กับเกษตรกรผู้ปลูกข้าวที่ประสบอุทกภัย ปี 2567 เพื่อส่งเสริมให้เกษตรกรลดต้นทุนการผลิตข้าว และมีรายได้เพิ่มขึ้น เป็นการบรรเทาความเดือดร้อน ส่วนการใช้ชีวภัณฑ์จะเป็นการยกระดับผลผลิต รองรับนโยบายของรัฐบาล มุ่งสู่ระบบการผลิตข้าวปลอดภัยและระบบการผลิตข้าวอินทรีย์

“จากปัญหาการเกิดอุทกภัยน้ำท่วมและการเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศ ทำให้เกิดภัยพิบัติทางธรรมชาติ น้ำท่วม น้ำป่าไหลหลาก และสร้างความเสียหายในพื้นที่การเกษตรเป็นจำนวนมาก กษ. โดยกรมการข้าว จึงได้จัดงานดังกล่าวขึ้น เพื่อพัฒนาศูนย์ข้าวชุมชนให้มีศักยภาพการผลิตเมล็ดพันธุ์ข้าวคุณภาพดีให้เพียงพอต่อความต้องการของชุมชนและพื้นที่ให้บริการ เพื่อถ่ายทอดองค์ความรู้ด้านเทคโนโลยีการผลิตข้าวให้มีคุณภาพดี และใช้ปัจจัยการผลิตเพื่อผลิตข้าวให้ได้ประสิทธิภาพเหมาะสมและถูกต้องต่อไป” รมช.อัครา กล่าว



"รมช.อัครา"สานต่อพะเยาโมเดล ย้าบูรณาการทำงานทุกภาคส่วน ขับเคลื่อน ภาคเกษตร ดันเป็น จังหวัดนำร่อง

นายอัครา พรหมเผ่า รมช.กษ. เป็นประธานการประชุมขับเคลื่อนการบริหารจัดการน้ำและการเกษตรในพื้นที่จังหวัดพะเยา ณ ห้องประชุมจอมทอง ชั้น 4 ศาลากลางจังหวัดพะเยา จ.พะเยา โดยได้เน้นย้ำให้ทุกหน่วยงานในสังกัดบูรณาการทำงานร่วมกัน พร้อมบูรณาการร่วมกับราชการส่วนท้องถิ่น เพื่อพัฒนาแนวทางการขับเคลื่อนภาคการเกษตรให้เป็นจังหวัดนำร่องและสานต่อนโยบายพะเยาโมเดลให้สำเร็จตามเป้าหมายต่อไป นอกจากนี้ที่ประชุมได้พิจารณาประเด็นสำคัญต่าง ๆ ดังนี้

1) การบูรณาการบริหารจัดการน้ำเชิงพื้นที่ของกรมชลประทาน กรมพัฒนาที่ดิน และ ส.ป.ก. โดยมอบหมายกรมชลประทาน เฝ้าติดตามสถานการณ์แม่น้ำอิงอย่างใกล้ชิด มอบกรมพัฒนาที่ดิน จัดทำแผนที่แก้มลิงและบ่อน้ำขนาดเล็กตลอดแนวแม่น้ำอิง รวมถึงการจัดระบบอนุรักษ์ดินและน้ำ และโครงการแหล่งน้ำในไร่นา นอกเขตชลประทาน พร้อมทั้งปรับปรุงแบบแปลนนา เพื่อให้เหมาะสมต่อการทำการเกษตร มอบ ส.ป.ก. ชุดลอกสระน้ำในเขตปฏิรูปที่ดิน ทำฝายชะลอน้ำ และบ่อบาดาลโซล่าเซลล์อย่างต่อเนื่อง



2) การบริหารจัดการข้าว ปี 2568/69 มุ่งส่งเสริมการผลิตข้าว เพื่อตอบสนองความต้องการของผู้บริโภคและความต้องการของตลาดในพื้นที่ กระจายเมล็ดพันธุ์ข้าวชั้นพันธุ์ขยายและจำหน่าย การยกระดับสินค้าข้าว เกษตรกรและผู้ประกอบการ การเพิ่มมูลค่าข้าวเป็นเกษตรมูลค่าสูง การสร้าง Soft Power และเตรียมการปลูกพืชหลังนาในพื้นที่จังหวัดพะเยา นอกจากนี้ ยังมีแนวทางในการปรับเปลี่ยนการเพาะปลูกข้าวนาปรัง โดยให้ส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรอื่น ๆ ทดแทน

3) การเตรียมการปลูกพืชหลังนา โดยดำเนินการในเรื่องเทคโนโลยีการผลิตถั่วเหลืองที่มีประสิทธิภาพแบบคาร์บอนต่ำ (พะเยาโมเดล) และการส่งมอบปัจจัยการผลิตให้แก่ผู้ประสพภัยพิบัติของกรมวิชาการเกษตร และเตรียมขยายพื้นที่ในจังหวัดพะเยาอีก 300 ไร่ เกษตรกร 100 ราย ได้ผลผลิต 150 ตัน เกษตรกรมีรายได้เพิ่มขึ้น 25%

4) การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและการลดต้นทุนการปลูกข้าวโพด โดยมุ่งพัฒนาและส่งเสริมการผลิตข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ฤดูฝนของจังหวัดพะเยา ทั้งด้านการเพิ่มประสิทธิภาพ การลดต้นทุนการผลิต และการส่งเสริมหรือขยายผลไปยังพื้นที่อื่น

5) การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและการลดต้นทุนการปลูกถั่วเหลือง ให้ความรู้แก่เกษตรกรผู้ปลูกถั่วเหลือง และการปลูกพืชแซมในสวนถั่วเหลือง รวมถึงการลดต้นทุนการผลิตถั่วเหลืองด้วยเทคโนโลยีเข้ามาทดแทนแรงงานด้วย และ

6) การส่งเสริมการเลี้ยงไหมในระดับครัวเรือน ผลักดันให้เป็นเกษตรมูลค่าสูง โดยขยายผลอุตสาหกรรมไหมเหลือภาคเหนือ ยกกระดับผลิตภัณฑ์ไหมด้วย BCG Model สู่ตลาดต่างประเทศ และผลักดันงานหัตถกรรมผ้าไหมพะเยาสู่สู่แหล่งท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรม (Soft Power) เป้าหมายสร้างเกษตรกรไหมใหม่รายใหม่ 210 ราย เพิ่มพื้นที่ปลูกไหม 670 ไร่ เพิ่มรายได้ห่อนไหมภาพรวม 6.35 ล้านบาท/ปี





กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ค้ารางวัล "ITA Awards 2025" กระทรวงที่มีการขับเคลื่อน ITA บรรลุเป้าหมายตามแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติฯ ยอดเยี่ยม

นายประยูร อินสกุล ปลัด กษ. เปิดเผยภายหลังร่วมงานประกาศผลการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment: ITA) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 และพิธีมอบรางวัล ITA Awards 2025 ภายใต้แนวคิด “ACTIVE FOR CHANGE โปร่งใส ขับเคลื่อน เปลี่ยนแปลง” โดยมีนางสุธมา สุวรรณจุฑะ กรรมการ ป.ป.ช. ในฐานะประธานกรรมการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส เป็นประธาน ณ สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ว่า กษ. ได้รับรางวัลโล่เกียรตินิยม ITA Awards 2025 รางวัลประเภทที่ 3 รางวัลระดับกระทรวงที่มีหน่วยงานภาครัฐในกระทรวงจำนวนมากกว่า 15 หน่วยงาน ที่มีการขับเคลื่อน ITA บรรลุเป้าหมายตามแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติฯ ยอดเยี่ยม ด้วยคะแนนเฉลี่ย 94.38 คะแนน โดย 22 หน่วยงานในสังกัดและในกำกับของ กษ. ได้คะแนนประเมิน ITA 85 คะแนนขึ้นไป ร้อยละ 100

รางวัลในครั้งนี้ นับเป็นความภาคภูมิใจของผู้บริหารและบุคลากร กษ. ในการปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสุจริต โปร่งใส และเป็นธรรม บนหลักการการบริหารจัดการองค์การอย่างมีธรรมาภิบาลและได้มาตรฐานเพื่อสร้างความเชื่อมั่นต่อผู้รับบริการและผู้ที่มีส่วนได้ส่วนเสียทุกภาคส่วน ทั้งนี้ กษ. จะเดินหน้ารื้อฟื้นและพัฒนาและยกระดับการทำงานเพื่อประโยชน์สูงสุดของพี่น้องเกษตรกรและประชาชนต่อไป

สำหรับการประเมิน ITA และรางวัล ITA Awards 2025 สะท้อนถึงบทบาทของทุกภาคส่วนที่ร่วมกันขับเคลื่อนสังคมให้ดีขึ้น ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อสร้างแรงจูงใจแก่หน่วยงานภาครัฐในการพัฒนาองค์กรตามหลักธรรมาภิบาล และเสริมสร้างให้เกิดกระแสการไม่ทนต่อ

การทุจริต มีหน่วยงานภาครัฐเข้าร่วมการประเมินทั้งสิ้น 8,317 หน่วยงาน และมีผู้ตอบแบบวัดการรับรู้ของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียมากกว่า 1.35 ล้านความคิดเห็นโดยผลการประเมินภาพรวมระดับประเทศอยู่ที่ 93.82 คะแนน เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.77 คะแนน และสูงกว่าค่าเป้าหมายตามแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (21) ประเด็นการต่อต้านการทุจริตและประพฤติมิชอบ โดยมีหน่วยงานที่คะแนนผ่านเกณฑ์จำนวน 7,832 หน่วยงาน คิดเป็น 94.17% ของหน่วยงานทั้งหมดที่เข้ารับการประเมิน ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1.73% นอกจากนี้ ประเด็นความสำเร็จที่เห็นได้ชัดเจน คือ ผลคะแนนรายตัวชี้วัดที่มีคะแนนเฉลี่ยสูงกว่าปีที่แล้วถึง 8 จาก 10 ตัวชี้วัด โดยเฉพาะตัวชี้วัดที่ 3 การใช้อำนาจ ซึ่งได้คะแนนสูงสุดถึง 99.45 คะแนน และตัวชี้วัดที่ 8 การปรับปรุงระบบการทำงาน คะแนนเฉลี่ย 94.39 คะแนน ซึ่งสูงกว่าปีก่อนถึง 9.9 คะแนน





แก้ปัญหาชายแดน

นายอภัย สุทธิสังข์ รองปลัด กษ. ประธานประชุม “War room ติดตามและแก้ไขสถานการณ์ด้านการเกษตร ชายแดนไทย-กัมพูชา” ณ ห้องประชุม กษ. และผ่านระบบการประชุมออนไลน์ เพื่อเฝ้าระวัง ติดตาม และวิเคราะห์ผลกระทบด้านการเกษตรในพื้นที่จากสถานการณ์ความไม่สงบบริเวณชายแดนไทย-กัมพูชาอย่างใกล้ชิด ตามข้อสั่งการของรมว.กษ.

ขับเคลื่อนระบบฐานข้อมูลสมุนไพร

น.ส.ภัทราภรณ์ โสเจยยะ รองปลัด กษ. ประธานเปิดสัมมนาเชิงปฏิบัติการ “การขับเคลื่อนการผลิตสินค้าเกษตรชีวภาพ (สมุนไพร) และ การใช้ประโยชน์จากระบบฐานข้อมูลสมุนไพรของ กษ.” ณ สำนักงานพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติพระเกียรติ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว (องค์การมหาชน) เพื่อเป็นเวทีสำคัญในการระดมความคิดเห็นการใช้ประโยชน์จากระบบฐานข้อมูลสมุนไพรของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และนำความรู้ที่ได้ไปปรับใช้ในการผลิตให้ได้คุณภาพมาตรฐาน ควบคู่กับการใช้ประโยชน์จากระบบฐานข้อมูลสมุนไพร



ไทย-อินโด-มาเลเซีย ร่วมมือด้านเกษตร

นายถาวร ทนใจ รองปลัด กษ. ประธานการประชุมคณะทำงานสาขาการเกษตร และอุตสาหกรรมเกษตรครั้งที่ 18 (THE 18th IMT-GT WORKING GROUP ON AGRICULTURE AND AGRO-BASED INDUSTRY MEETING : WGAA) ของแผนงานการพัฒนาเขตเศรษฐกิจสามฝ่าย อินโดนีเซีย – มาเลเซีย – ไทย (IMT - GT) ณ โรงแรมสุโกศล กรุงเทพฯ และผ่านระบบออนไลน์ เพื่อรับทราบความคืบหน้า โครงการที่อยู่ระหว่างการดำเนินการเพื่อบรรลุเป้าหมายแผนดำเนินงาน IMT-GT ค.ศ. 2022 - 2026 พร้อมนำเสนอโครงการเกษตรใหม่ ในด้านต่าง ๆ

จัดทำแผนเทคโนโลยีดิจิทัล

นางอัญชลี สุวจิตตานนท์ รองปลัด กษ. ประธานการประชุมคณะกรรมการเทคโนโลยีดิจิทัลและกำกับดูแลข้อมูลของ กษ. ครั้งที่ 1/2568 ณ ห้องประชุม กษ. เพื่อพิจารณาแนวทางการจัดทำแผนการปฏิบัติงานด้านเทคโนโลยีดิจิทัลประจำปีงบประมาณ 2569 วางแผนและกำหนดทิศทางในการขับเคลื่อนภารกิจด้านการพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศให้มีความทันสมัย เข้าถึงง่าย เชื่อมโยงเครือข่ายข้อมูลอย่างเป็นระบบ

"6 เคล็ดลับ (ไม่) ลับ ประหยัดพลังงานที่ออฟฟิศได้ด้วยตัวเอง"

6 วิธี ที่เป็นเรื่องง่ายๆ ใกล้ตัวที่เราสามารถทำได้ แถมยังช่วยสำนักงานประหยัดค่าใช้จ่าย รวมถึงได้ช่วยประหยัดพลังงานอย่างถูกวิธีและยังช่วยยืดอายุการใช้งานของอุปกรณ์ในสำนักงานของเราได้อีกด้วยแน่นอนว่าการทำงานของทุกสำนักงานมีความจำเป็นที่จะต้องใช้ไฟฟ้ามากมาย ซึ่งเข้ามาเกี่ยวข้องข้องแท้จริงแล้วเราก็สามารถประหยัดไฟได้ ตามวิธีที่แนะนำเพียงเท่านี้ก็สามารถลดค่าไฟฟ้าของสำนักงานไปได้เท่านี้เลย

6 เคล็ดลับ (ไม่) ลับ

ประหยัดพลังงานที่ออฟฟิศได้ด้วยตัวเอง

ปิดไฟทุกฟลักที่
อย่างน้อยวันละ
1 ชั่วโมง

ตั้งอุณหภูมิเครื่องปรับอากาศ 25 องศา
สามารถประหยัดค่าไฟได้ถึง 10%

ใช้กระดาษรีไซเคิล
ปริ้นเอกสารหรือใช้กระดาษ
ให้ครบทั้ง 2 หน้า เพื่อการใช้
ทรัพยากรอย่างคุ้มค่า

เดินขึ้นบันได
1 - 2 ชั้น แทนการ
ใช้ลิฟต์โดยสาร เพราะ
การใช้ลิฟต์แต่ละครั้ง
ต้องเสียค่าไฟ
ถึง 5 - 7 บาท

ถอดปลั๊กเครื่องถ่ายเอกสาร
หรือปลั๊กไฟเครื่องใช้ไฟฟ้าภายใน
สำนักงานเมื่อเลิกใช้

ปิดสวิทช์ไฟทุกครั้ง
หลังเลิกงาน

ขุนทองเหียง ชลบุรี

NONG HIANG CHONBURI JACKFRUIT GI

สิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์



"ขุนทองเหียงชลบุรี"

เริ่มปลูกในพื้นที่ตำบลทองเหียง อำเภอนนทบุรี จังหวัดชลบุรี ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2481 ซึ่งสมัยก่อนได้ปลูกขนุนพันธุ์ทองสุดใจ พันธุ์เหรียญทอง แต่พบปัญหาเรื่องคุณภาพผลผลิต คือ เนื้อน้อย เนื้อมีสีขาว ส่งผลกระทบต่อทางการตลาด ต่อมาได้มีการพัฒนาสายพันธุ์ขนุนให้เหมาะสมกับความต้องการของตลาด สามารถให้ผลเกือบตลอดปี

จังหวัดชลบุรี มีพื้นที่ปลูกขนุน รวม 4,048 ไร่ มีพื้นที่ปลูกมากในอำเภอนนทบุรี ที่มีชื่อเสียงเรื่อง "ขุนทองเหียง" เป็นที่ประจักษ์ต่อสาธารณชนผู้นิยมบริโภคขนุน

การส่งเสริม GI "ขุนทองเหียง"



จังหวัดชลบุรี มีการส่งเสริม GI "ขุนทองเหียง" โดยมุ่งเน้นการสร้างมูลค่าเพิ่มและความแตกต่างจากสินค้าในท้องถิ่นอื่น ๆ ส่งเสริมให้เกษตรกรรวมกลุ่มพัฒนาแหล่งผลิต พัฒนามลิตภัณฑ์ จำนวน 5 ผลิตภัณฑ์ ได้แก่ ขนุนแกะ ขนุนเชื่อมอบแห้ง ขนุนทอด ขนุนลอยแก้ว และแยมขนุน จัดทำมาตรฐานการผลิตและบรรจุภัณฑ์ สนับสนุนด้านการตลาด การประชาสัมพันธ์ และการสร้างการรับรู้ให้กับผู้บริโภคในและต่างประเทศ

กรมทรัพย์สินทางปัญญา กระทรวงพาณิชย์ ได้ประกาศขึ้นทะเบียนสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ ขุนทองเหียง เมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2566 นับเป็นจังหวัดแรกที่ได้รับ GI ขนุน โดยมีสายพันธุ์ จำนวน 5 สายพันธุ์ ได้แก่ พันธุ์ทองประเสริฐ พันธุ์มาเลย์ พันธุ์เพชรราชา พันธุ์แดงสุริยา และพันธุ์ทองส้ม

คุณลักษณะเฉพาะ

ผลใหญ่ เปลือกบาง ชั่งน้อย ยวงใหญ่ เนื้อหนา แห้ง และกรอบ
เนื้อมีสีเหลืองทอง สีแดงอมส้ม สีเหลืองอมส้ม สีเหลืองเข้ม
รสชาติหวานกำลังดี มีกลิ่นหอมไม่แรงเกินไป

การปลูก

- เตรียมดิน ไถ 2 - 3 ครั้ง ขึ้นอยู่กับสภาพพื้นที่ที่จะปลูก หากพื้นที่ต่ำให้ยกทรง บางพื้นที่อาจไม่ต้องทำการไถ ขุดหลุมปลูกขนาด 50 x 50 x 50 เซนติเมตร โดยใช้จอบขุดหรือเครื่องเจาะ ระยะปลูกที่นิยมคือ 6 x 6 เมตร ประมาณ 44 ต้นต่อไร่ รองก้นหลุมด้วยปุ๋ยอินทรีย์ผสมกับดินปลูกต้นพันธุ์ที่เตรียมไว้ กลบดินทับเสมอรอยทาบ ราดน้ำ และดอกหลักเพื่อช่วยพยุงลำต้น
- ในระยะต้นอ่อน รดน้ำ 2 - 3 วันต่อครั้ง อาจให้น้ำแบบสปริงหรือให้น้ำแบบระบบน้ำหยด เพื่อเพิ่มความสะดวกในการผลิต หลังจากปลูกแล้ว 3 เดือน ให้ใส่ปุ๋ยสูตรเสมอ 16-16-16 หรือปุ๋ยหมัก ปุ๋ยคอก บริเวณโคนต้น

- สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชลบุรี
- สำนักงานเกษตรจังหวัดชลบุรี
- วิสาหกิจชุมชนแปลงใหญ่ขุนทองเหียง อำเภอนนทบุรี





ฝรั่งสามพราน

กรมทรัพย์สินทางปัญญา ขึ้นทะเบียนสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ ฝรั่งสามพราน
ทะเบียนเลขที่ สช 68100245



ฝรั่งสามพราน

พันธุ์กิมจู พันธุ์สุ่ยมี พันธุ์แป้นสีทอง พันธุ์สาส์ทองไร้เมล็ด
พันธุ์หงเป่าสือ พันธุ์เพี้ยนหงมี และพันธุ์แตงโม

ลักษณะโดยรวม



ลักษณะผล : เป็นทรงกลมแป้น หรือกลมรี
ไปจนถึงทรงกลมค่อนข้างยาว

ผิวอ่อน : ผิวเปลือกเป็นสีเขียวถึงเข้ม

ผลแก่ : ผิวเปลือกเป็นสีเขียวอ่อน
ถึงสีขาวอมเหลืองหรือเขียวอ่อนอมชมพู

เนื้อ : สีขาวหรือสีแดง ตามแต่ลักษณะสายพันธุ์
เนื้อกรอบล่อนออกจากเมล็ดได้ง่าย

รสชาติ : หวานหรือหวานอมเปรี้ยวเล็กน้อย ไม่ฝาด

กรมทรัพย์สินทางปัญญา



สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดนครปฐม

ส้มโอปราจีน GI



"ส้มโอปราจีน" GI สหชาติเป็นเอกลักษณ์ตามสายพันธุ์

หนึ่งในส้มโอ GI ที่มีสหชาติเป็นเอกลักษณ์ คือ **"ส้มโอปราจีน"** (Prachin Pomelo หรือ Som-o Prachin) หมายถึง ส้มโอพันธุ์ทองดี พันธุ์ขาวน้ำผึ้ง พันธุ์ขาวใหญ่ พันธุ์ขาวแตงกวา รสชาติหวาน ไม่ขม ไม่ข่าลิ้น เปลือกบางเนื้อเยื่อทุ้มแน่น เมื่อครบกำหนดการเก็บเกี่ยว สามารถตัดลงจากต้นแล้วลอกเปลือกทานได้เลย ไม่ต้องรอสุกเต็มที่ ความหวานอยู่ในช่วง 9 - 15 องศาบริกซ์ ปลูกและผลิตในเขตพื้นที่จังหวัดปราจีนบุรี กรมทรัพย์สินทางปัญญาประกาศขึ้นทะเบียนสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ (GI) เมื่อ 4 กรกฎาคม 2565



1. ลักษณะภูมิประเทศ

จังหวัดปราจีนบุรี ตั้งอยู่ทางภาคตะวันออกของประเทศไทย ระหว่างละติจูดที่ 13 องศา 39 ลิปดา ถึงละติจูดที่ 14 องศา 27 ลิปดาเหนือ และลองจิจูดที่ 101 องศา 90 ลิปดา ถึงลองจิจูดที่ 102 องศา 07 ลิปดาตะวันออก จังหวัดปราจีนบุรี มีพื้นที่ทั้งหมด 2,976,476 ไร่ เป็นพื้นที่ทำการเกษตร 787,397.82 ไร่ คิดเป็นร้อยละ 23.89% ของพื้นที่ทั้งหมด สภาพพื้นที่โดยทั่วไปของจังหวัดปราจีนบุรี ทางด้านเหนือและตะวันออกเฉียงเหนือเป็นภูเขาสูง ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของแนวเทือกเขาสิบห้าทิวเขา ถัดลงมาเป็นที่ลาดเชิงเขิน ทางตอนกลาง ตะวันตก ตะวันออกเฉียงใต้และด้านใต้เป็นที่ราบลุ่ม พื้นที่เขาสูงเป็นแหล่งต้นน้ำของแม่น้ำหลายสาย เช่น แม่น้ำพุมาน แม่น้ำปราจีนบุรี แม่น้ำพระปรัง เป็นต้น จัดอยู่ในพื้นที่ลุ่มน้ำปราจีนบุรี จึงเหมาะแก่การเพาะปลูกผลไม้ต่างๆ โดยเฉพาะ "ส้มโอปราจีน" และเนื่องจากได้พื้นดินมีเศษศิลาแลงที่สะสมมาปี มีแร่ธาตุที่เหมาะสมแก่การเจริญเติบโตของ "ส้มโอปราจีน"

2. สภาพภูมิอากาศ

จังหวัดปราจีนบุรี อยู่ภายใต้อิทธิพลของลมมรสุม 2 ชนิด คือ มรสุมตะวันออกเฉียงเหนือ ซึ่งลมนี้เป็นลมที่พัดพาความหนาวเย็นจากประเทศจีนมาสู่ประเทศไทยในช่วงฤดูหนาว อิทธิพลของลมนี้ทำให้จังหวัดปราจีนบุรีประสบกับสภาวะอากาศหนาวเย็นและแห้งแล้ง ตั้งแต่ประมาณกลางเดือนตุลาคมถึงกลางเดือนกุมภาพันธ์กับมรสุมตะวันตกเฉียงใต้ซึ่งพัดปกคลุมในช่วงฤดูฝนประมาณกลางเดือนพฤษภาคมถึงกลางเดือนตุลาคม ซึ่งทำให้มีฝนและอากาศชุ่มชื้น เนื่องจากปราจีนบุรีเป็นจังหวัดหนึ่งในภาคตะวันออกที่อยู่ลึกเข้าไปในแผ่นดิน จึงมีอากาศร้อนมากกว่าจังหวัดที่อยู่ตามชายฝั่ง และในฤดูหนาวก็มีอากาศหนาวกว่าโดยมีอุณหภูมิเฉลี่ยตลอดทั้งปี 28.3 องศาเซลเซียส อุณหภูมิสูงสุดเฉลี่ย 33.9 องศาเซลเซียส สำหรับอุณหภูมิต่ำสุดเฉลี่ยคือ 23.8 องศาเซลเซียส ปริมาณฝนรวมตลอดปีอยู่ในช่วง 1,600 - 1,900 มิลลิเมตร และส่วนมากเกษตรกรจะใช้น้ำใต้ดิน ที่มีบ่อน้ำตื้นผิวดิน และมีตาน้ำไหลซึมตลอดเวลา จึงทำให้ไม่มีผลกระทบการเพาะปลูกส้มโอปราจีน ทำให้ส้มโอปราจีนมีรสชาติที่เป็นเอกลักษณ์ตามสายพันธุ์



3. ประวัติความเป็นมา

จังหวัดปราจีนบุรี เป็นหนึ่งในแหล่งเพาะปลูกส้มโอที่ดีที่สุดแห่งหนึ่งของไทย ดังคำขวัญของจังหวัดที่ว่า **"ศรีมหาโพธิ์คู่บ้าน ไผ่ตงหวานคู่เมือง ผลไม้ลือเลื่อง เขตเมืองทวารวดี"** ซึ่งคำกล่าวนี้บ่งบอกว่า จังหวัดปราจีนบุรี เคยเป็นดินแดนที่มีความเจริญรุ่งเรืองมาตั้งแต่สมัยทวารวดี ปรากฏหลักฐานเป็นซากเมืองที่เรียกว่า "เมืองศรีมโหสถ" ที่ตำบลโคกปิบ อำเภอศรีมโหสถ และทางทิศตะวันออกของเมืองศรีมโหสถ ที่บริเวณบ้านโคกขวาง อำเภอศรีมหาโพธิ์ ยังมีชุมชนโบราณที่มีอายุร่วมสมัยเดียวกัน มีซากเมืองโบราณสถาน โบราณวัตถุต่างๆ เช่น พระพุทธรูปเครื่องสำริด เครื่องมือเครื่องใช้ และเศษศิลาแลงกระจัดกระจายอยู่ทั่วไป ด้วยสภาพพื้นที่จังหวัดปราจีนบุรี ซึ่งประกอบไปด้วยที่ราบสูงและป่ากับสลับซับซ้อน จึงเป็นแหล่งกำเนิดต้นน้ำหลายสาย เช่น แม่น้ำบางปะกง แม่น้ำปราจีน แม่น้ำพระปรัง ประกอบกับได้พื้นดินส่วนมากมีศิลาแลงสมัยทวารวดี จึงเป็นแหล่งที่มีแร่ธาตุจำเป็นต่อพืช และอุดมสมบูรณ์เหมาะแก่การเพาะปลูก **"ส้มโอปราจีน"**

4. คุณลักษณะเด่น

เมื่อตัดจากต้นสามารถลอกเปลือกทานได้เลย ไม่ต้องรอสุกเต็มที่ รสชาติหวาน อร่อย ไม่ขม ไม่ข่าลิ้น เป็นเอกลักษณ์ตามสายพันธุ์ และผลผลิตมีให้บริโภคได้เพียงปีละ 1 ครั้ง เท่านั้น ชื่อเสียงของ "ส้มโอปราจีน" มีมานานกว่า 40 ปี โดยในงาน "วันเกษตรปราจีนบุรี" ที่มีการจัดขึ้นทุกปี ครั้งที่ 58 ในปี 2568 ก็มีการนำส้มโอปราจีนไปจัดแสดงและจำหน่ายภายในงานดังกล่าว จึงทำให้เห็นว่า "ส้มโอปราจีน" เป็นที่รู้จักกว้างขวางมาเป็นเวลานาน ประกอบกับ "ส้มโอปราจีน" ผลิตส่วนใหญ่ ร้อยละ 90 จะส่งออกไปยังต่างประเทศ เช่น จีน ไต้หวัน เวียดนาม เป็นต้น ไม่เพียงพอต่อการขายในแต่ละปี "ส้มโอปราจีน" เป็นที่นิยมทั้งชาวไทยและชาวต่างประเทศมีการจัดงานวันส้มโอหวานในอำเภอศรีมโหสถ ตั้งแต่ปี พ.ศ.2559 จนถึงปัจจุบัน และการจัดงานวันส้มโอหวานในอำเภอศรีมหาโพธิ์ตั้งแต่ปี พ.ศ.2561 จนถึงปัจจุบัน

